A

                                     同意公开
重庆市水利局
关于市六届人大三次会议第0128号代表建议

办理情况的答复函
余景海代表：
您提出的《关于加大农村供水保障市级财政资金投入的建议》（第0128号）收悉。经与市发展改革委、市财政局、市生态环境局协办单位共同研究办理，加大源头水利和河道整治的支持、加大农村水质提升的支持、加大城乡一体化智慧水网建设的事项已采纳。现将办理情况答复如下。

首先，衷心感谢您对全市水利工作的关心和支持。

一、关于加大源头水利和河道整治支持事项

    采纳情况：已采纳。2009年以来，国家持续加大中小河流防洪薄弱环节治理力度，先后组织编制实施了5批次中小河流治理规划。我市落实资金共计57亿元，治理河流长度共计达1300公里，有效保护人口近400万人，保护县级以上城市23座，保护重要集镇272座，保护耕地面积约260万亩。

关于加大农村水质提升支持事项

      采纳情况：已采纳。为全面贯彻落实党中央、国务院有关农村供水保障的决策部署，按照市委、市政府工作安排，我们编制了《重庆市提升农村饮水质量专项行动方案（2025—2027年）》（以下简称《专项行动方案》），通过实施水源、水厂、管网、水质、数字能力、管理能力、应急能力7项提升行动，到2027年有效解决特殊干旱年份整村连片缺水问题，基本解决抗风险能力较弱的农村地区饮水问题，大幅提升农村饮水质量，惠及农村居民500万人，确保农村居民长期稳定喝上“放心水”，实现农村饮水保障“惠民有感”。《专项行动方案》已经市政府第52次常务会议和第138次市委常委会会议审议通过。在《专项行动方案》中明确要求“健全从源头到龙头的水质安全保障体系，着力解决水源水质不稳定、净化消毒设施设备不完善等问题。加强饮用水水源地选址论证，强化饮用水水源地保护与监督管理，源头防控供水水质污染。集中式饮用水水源地全面划定保护区，分散式饮用水水源地全面纳入基层自治管理范围。配套完善集中供水工程净化消毒设施设备，加强卫生管理，净化消毒设施设备、供水管网等材料和设备必须具备涉水产品卫生许可。加强水质监测能力建设，强化水质监测结果共享和供水水质污染联防联控工作机制。依法开展水源水、出厂水、管网末梢水监督检测，加强水质自检、巡检、抽检。近年来，膜技术制水工艺日趋成熟，我们支持有条件的区县在适宜的区域积极推广使用。目前，我市已在永川区、开州区、黔江区、忠县、云阳县、巫溪县等推广应用，取得一定成效。
关于加大城乡一体化智慧水网建设支持事项

采纳情况：已采纳。2023年以来，我们持续推进“政务·农村供水保障”子应用开发，基于IRS数据系统横向打通规划自然资源、生态环境、城市管理、水利、卫生健康、应急、气象和疾控等相关部门数据通道，通过三级数字化城市运行和治理中心纵向贯通市、区县、乡镇，基本实现农村饮水问题处置数字化多跨协同。在《专项行动方案》中，我们专门谋划了数字能力提升行动，按照数字重庆“1361”整体架构，在数字水利应用场景中建立从源头到龙头的农村饮水数字化监管体系，着力解决农村供水工程态势感知能力不足、监管服务效能不高等问题。目前，“政务·农村供水管理”子应用已进入系统开发阶段。
此答复函已经刘忠局长审签。对以上答复您有什么意见，请及时通过人大代表全渝通应用代表议案建议场景进行评价。

                       重庆市水利局
                                   2025年4月15日
联 系 人：肖静
联系电话：89079380
邮政编码：401147